A Arnold<sup>1</sup>, abbé, frère Bernard de Clairvaux : « l'esprit de componction<sup>a</sup> » et de conseil.

1. D'abord, je veux que tu le saches, l'abbé de Cîteaux<sup>2</sup>, lorsque ton messenger est parvenu chez nous, n'était pas encore revenu de Flandre où il s'était rendu peu auparavant en passant par chez nous. C'est pourquoi il n'a pas reçu la lettre que tu avais enjoint de lui présenter, et il ignore encore dans quelle entreprise insolite et présumptueuse<sup>3</sup> tu t'es engagé. Heureux est-il, en attendant, celui qui peut ignorer, fût-ce pour un temps, de si tristes rumeurs ! Ensuite, en ce qui concerne ton retour, tu me désespères en me défendant d'essayer par une lettre vaine de te détourner de ce qui est chez toi une décision irrévocable ; en cela déjà par raison, je n'aurais pas dû t'obéir, mais à coup sûr à cause de ma douleur, je l'avoue, je ne l'ai pu ; si j'avais su avec certitude où te trouver et à un moment opportun, je serais venu moi-même, plutôt que de t'écrire, pour obtenir peut-être par moi-même ce que je ne pouvais par aucune lettre. Tu ris sans doute

en définitive c'est Bernard qui entraîne Arnold à Cîteaux. De là, il fut envoyé par Étienne Harding à Morimond (1115; cf. GRILL, p. 123-125.).

2. *Domnus Cisterciensis*. *Domnus* et non *abbas* : il s'agit de l'abbé de Cîteaux, Étienne Harding (1109-1134).

3. L'entreprise d'Arnold est qualifiée de *praesumpta novitas*, ce dernier mot ayant un caractère tout à fait péjoratif : « entreprise insolite ; quelque chose qui ne s'est jamais vu ».

15 cassam fiduciam, utpote propriae pertinaciae conscius, ad quam utique flectendam, nullam vim, nullam precem, nullam speras praevalere industriam. At vero ego de illius potentia non diffidens qui dixit: *Omnia possibilis sunt credenti*<sup>b</sup>, fidenter usurpans et mihi illam sententiam: *Omnia possum in eo qui me confortat*<sup>c</sup>, quamvis in magna parte *lapidei cordis*<sup>d</sup> tui obstinationem et ipse non ignorem, utinam nunc tamen, sive fructuose, sive frustra, lateri tuo adhaerem. Quanta quae me movent adversum te, frustra nescio an fructuose, iacerem tibi in faciem, non  
25 solum verbis, sed et vultu et oculis. Tuis deinde provolutus vestigiis, tenerem pedes, amplecterer genua, totusque a collo pendens, illud mihi dulcissimum caput deoscularer, quod sub uno mecum proposito, suavi iugo Christi<sup>e</sup> iam pluribus annis attritum est. Flerem quoque, quantum  
30 valerem, *rogarem et obsecrarem per Dominum Iesum*<sup>f</sup> quatenus parceres, primo quidem eius cruci, qua utique redemit quos tu, quantum in te est, perimis, *collegit* quos tu *dispergis*<sup>g</sup>. Perimis, inquam, et dispergis, sive quos tecum ducis, sive quos huc deseris, quibus utique, etsi  
35 diversum, non dispar tamen utrisque metuimus periculum. Deinde etiam parceres et nobis amicis tuis, quibus, licet immeritis, non nisi fletum et lacrimas reliquisti. O si hoc mihi licuisset, flexissem forsitan affectione quem ratione non possum, pectusque illud ferreum, quod nec Christi  
40 timore in hac re dumtaxat cedere acquiescit, fraterna forte pietas emollisset. Sed heu! et hanc nobis copiam subtraxisti.